
 

Decreto Dirigenziale n. 154 del 12/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' ALLA VALUTAZIONE

AMBIENTALE STRATEGICA RELATIVO AL PROGETTO DI "REALIZZAZIONE IN

CONTRADA TORELLO DEL COMUNE DI MELIZZANO (BN) DI UN OPIFICIO CON PUNTO

RISTORO, BAR, RISTORANTE, MOTEL CON 11 CAMERE, PUNTO ESPOSITIVO E

PROMOZIONALE PRODOTTI ARTIGIANALI LOCALI E ALIMENTARI DEL PARCO DEL

TABURNO CON INFO-POINT E AREA DI SERVIZIO CARBURANTI ECOLOGICI - ITER

PROCEDIMENTALE PREVISTO DALL'ART.  13 DELLA L.R.  N.  01/2007 DI VARIANTE AL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che il  titolo III  della parte seconda del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.  detta norme in materia di

Valutazione  Ambientale  Strategica  di  determinati  piani  e  programmi  che possono avere  impatti
significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale;  

b. che  con  D.P.G.R.  n.  17  del  18/12/2009  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  attuazione  della
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in Regione Campania”;

c. che con D.G.R.C. n. 203 del 05/03/2010 sono stati approvati gli “Indirizzi Operativi e Procedurali per
lo svolgimento della V.A.S. in Regione Campania”;

d. che con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012, è stato
approvato il nuovo ordinamento e che da ultimo con D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018, pubblicata sul
BURC n. 11 del 06/02/2018, le competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo
STAFF Tecnico Amministrativo 50 17 92 Valutazioni Ambientali;

e. che  con  D.G.R.C.  n.  686  del  06/12/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  87  del  19/12/2016,  è  stata
revocata la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 e sono state individuate le Modalità di calcolo degli
oneri per le procedure di Valutazione Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e
Valutazione di Incidenza di competenza della Regione Campania;

CONSIDERATO:
a. che con nota acquisita al prot. reg. n. 377795 del 12/06/2018 il Comune di Melizzano ha trasmesso

per  il  tramite  dell’Autorità  Procedente,  l’Ufficio  di  Staff  50  09 04 Pianificazione Paesaggistica  –
Tutela  e  Valorizzazione  dei  paesaggi,  istanza  di  Verifica  di  Assoggettabilità  a  Valutazione
Ambientale Strategica ai  sensi dell’articolo 12 del  D.Lgs. 152/06 e ss.  mm. ii.  per il  progetto di
“Realizzazione in contrada Torello del Comune di Melizzano (BN) di un opificio con punto ristoro,
bar, ristorante, motel con 11 camere, punto espositivo e promozionale prodotti artigianali locali e
alimentari  del  Parco  del  Taburno  con  info-point  e  area  di  servizio  carburanti  ecologici  -  ITER
procedimentale  previsto  dall’art.   13  della  L.R.   n.   01/2007  di  variante  al  Piano  Territoriale
Paesistico (P.T.P.) nell’Ambito del Massiccio del Taburno”;

b. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata al funzionario dott.ssa Gemma D’Aniello;

c. che con nota  prot.  reg.  n.  464731  del  18/07/2018 sono stati  comunicati  all’Autorità  Procedente
Ufficio di Staff 50 09 04 e al proponente Comune di Melizzano:
 il n. di CUP assegnato al procedimento attivato, 8307;
 le modalità per l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale (SCA);

d. che  l’Autorità  Procedente Ufficio  di  Staff  50  09  04  con  propria  nota  prot.  reg.  n.  523666  del
08/08/2018 ha avviato la fase di consultazione degli SCA al fine dell’espressione dei relativi pareri di
competenza per la proposta di variante in parola;

e. che sono stati acquisiti i pareri di seguito riportati:
 parere del Ministero dei beni e delle attività culturali, Soprintendenza Archeologica belle arti e

paesaggio  per  le  province  di  Caserta  e  Benevento,  acquisito  al  prot.  reg.  n.  535276  del
17/08/2018;

 parere del Comune di Frasso Telesino (BN), acquisito al prot. reg. n. 538603 del 22/08/2018;
 parere della Provincia di Benevento, acquisito al prot. reg. n. 552411 del 03/09/2018;
 parere della Regione Campania UOD 50 09 13 Genio Civile di Benevento, prot. reg. n. 561829

del 06/09/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



 parere del Comune di Dugenta (BN), acquisito al prot. reg. n. 566148 del 10/09/2018;
 parere della Città di Telese Terme (BN), acquisito al prot. reg. n. 566182 del 10/09/2018;
 parere  del  Comune  di  Castel  Campagnano  (CE),  acquisito  al  prot.  reg.  n.  566215  del

10/09/2018;
 parere del Comune di Solopaca (BN), acquisito al prot. reg. n. 566202 del 10/09/2018;
 parere del Comune di Amorosi (BN), acquisito al prot. reg. n. 569054 del 11/09/2018;
 parere dell’ASL Benevento, acquisito al prot. reg. n. 580475 del 17/09/2018;
 parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, acquisito al prot. reg. n.

604796 del 27/09/2018;

RILEVATO:
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che,

nella seduta del 09/10/2018, sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato funzionario, si è
espressa come di seguito testualmente riportato: 
“Considerato che:

- l’area di  intervento ricade in zona C.I.F.-  Zona di  Conservazione Integrata del Paesaggio
Fluviale, regolamentata dall'art.16 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesistico
Ambito del Massiccio del Taburno (approvato dal Ministero dei beni e delle attività culturali e
del turismo con D.M. il 30.09.7996);

- la  variante  richiesta  prevede  la  trasformazione  da  zona  C.I.F.  a  zona  V.I.R.I.  (Zona  di
valorizzazione  degli  insediamenti  rurali)  del  Piano  Paesistico  Ambito  del  Massiccio  del
Taburno;

- secondo  le  previsioni  del  Piano  Regolatore  Generale  del  Comune di  Melizzano  l’area  di
intervento ricade in area D, “Zone per insediamenti industriali”, sottozona D3 “Zone miste per
artigianato e abitazione”;

- La  variante  è  propedeutica  alla  realizzazione  del  progetto  “Un  transito  per  il  Taburno”
dichiarato di pubblica utilità e di interesse pubblico dal Comune di Melizzano;

- Il progetto prevede la realizzazione di: 
 Un bar, ristorante, snack; 
 Un albergo con 11 camere; 
 Un punto vendita e di  promozione di  prodotti  tipici  locali,  food e non-food, anche con

possibilità di ospitalità a produttori terzi, soprattutto locali; 
 Un’area attrezzata per la sosta camper;
 Un infopoint da mettere gratuitamente a disposizione degli Enti locali dell’area del Parco;
 Un’area di servizio con carburanti ecologici, così come da normativa vigente. 
 l’area di intervento è interclusa tra la SS Fondovalle Isclero e la SS Fondo Valle Sannitica;
 la zona oggetto di trasformazione presenta oggi un assetto paesaggistico su cui hanno

inciso  in  maniera  determinante,  oltre  che  le  infrastrutture  sopra  citate,  anche  la
realizzazione della Centrale di Compressione della rete gas SNAM la cui realizzazione ha
comportato la perdita dei caratteri naturalistici e paesaggistici dell’area.

Ritenuto che:
- sono pervenute osservazioni dalle quali si evince che la variante è considerata compatibile

con l’assetto paesaggistico dei luoghi;
- la  procedura  di  verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  è  stata  condotta  nel  rispetto  delle

disposizioni nazionali e regionali vigenti;
Visto

- il  Parere dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale  (prot.  n.  2100 del
28/03/2017);

- il Parere del Genio Civile (D.D. 12 del 16/02/2017) con prescrizioni;
- il Parere della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio delle province di Caserta e

Benevento (prot. n. 8736 del 20/06/2017);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



Alla luce di quanto sopra rappresentato si propone alla Commissione VIA - VI - VAS di
escludere  dalla  VAS la  variante  al  Piano  Territoriale  Paesistico  "Ambito  Massiccio  del
Taburno-Camposauro" per l’area ricadente nel Comune di Melizzano al Fg. 10 p.lle 11,
459, 503 e 456 per un'estensione di circa 14.429 mq con trasformazione dell’attuale area
C.I.F in area V.I.R.I. con raccomandazioni;
La  Commissione,  sulla  scorta  dell’istruttoria  condotta  dalla  dott.ssa  D’Aniello  e  della
proposta  di  parere  della  stessa,  decide  di  escludere  l’intervento  dalla  procedura  di
Valutazione  Ambientale  Strategica  la  variante  al  Piano  Territoriale  Paesistico  "Ambito
Massiccio del Taburno-Camposauro" per l’area ricadente nel Comune di Melizzano al Fg.
10  p.lle  11,  459,  503  e  456  per  un'estensione  di  circa  14.429  mq con  trasformazione
dell’attuale area C.I.F in area V.I.R.I. con la seguente raccomandazione:
Con riferimento agli interventi da insediare nell’area oggetto di variante, si raccomanda che
in fase di  acquisizione di  tutti  i  pareri  propedeutici  alla realizzazione degli  stessi  venga
esaminata la necessità di assoggettarli alle opportune valutazioni ambientali, tenuto conto
anche delle disposizioni del DM n. 52/2015, verificando in particolare se possono rientrare
nella seguente tipologia di cui al Punto 8 all’Allegato IV del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.
q) terreni da campeggio e caravaning a carattere permanente con capacità superiore a 300
posti roulotte caravan o di superficie superiore a 5 ettari”;

b. che  l’esito  della  Commissione  del  09/10/2018  -  così  come  sopra  riportato  -  è  stato
comunicato all’Autorità Procedente Ufficio di Staff 50 09 04 Pianificazione Paesaggistica –
Tutela e Valorizzazione dei paesaggi con nota prot. reg. n.676526 del 26/10/2018;

RITENUTO, di dover provvedere all’emissione del decreto di valutazione ambientale strategica;

VISTI
 D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 D.P.G.R. n. 17 del 18/12/2009;
 D.G.R.C. n. 203 del 05/03/2010;
 D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018;
 D.G.R.C. n. 686 del 06/12/2016;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’Ufficio di Staff 50 17 92 Valutazioni Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI escludere  dalla  procedura  di  Valutazione  Ambientale  Strategica,  su  conforme  parere  della
Commissione  V.I.A.,  V.A.S.  e  V.I.  espresso  nella  seduta  del  09/10/2018,  il  progetto  di
“Realizzazione in contrada Torello del Comune di Melizzano (BN) di un opificio con punto ristoro,
bar, ristorante, motel con 11 camere, punto espositivo e promozionale prodotti artigianali locali e
alimentari  del  Parco  del  Taburno  con  info-point  e  area  di  servizio  carburanti  ecologici  -  ITER
procedimentale  previsto  dall’art.   13  della  L.R.   n.   01/2007  di  variante  al  Piano  Territoriale
Paesistico (P.T.P.) nell’Ambito del Massiccio del Taburno”, proposto dal Comune di Melizzano (BN),
per l’area ricadente nel Comune di Melizzano al Fg. 10 p.lle 11, 459, 503 e 456 per un'estensione di
circa  14.429  mq  con  trasformazione  dell’attuale  area  C.I.F  in  area  V.I.R.I.  con  la  seguente
raccomandazione:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



 con riferimento agli interventi da insediare nell’area oggetto di variante, si raccomanda che in
fase di acquisizione di tutti i pareri propedeutici alla realizzazione degli stessi venga esaminata
la necessità di assoggettarli alle opportune valutazioni ambientali, tenuto conto anche delle
disposizioni del DM n. 52/2015, verificando in particolare se possono rientrare nella seguente
tipologia  di  cui  al  Punto  8  all’Allegato  IV  del  D.Lgs  152/2006  e  ss.mm.ii.  q)  terreni  da
campeggio e caravaning a carattere permanente con capacità superiore a 300 posti roulotte
caravan o di superficie superiore a 5 ettari.

 
2. DI rendere noto che ai sensi dell'art.  3,  comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  contro il  presente

provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione
sul  BURC,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  data  di
pubblicazione sul BURC. 

3. DI trasmettere il presente atto:
3.1 all’Autorità Procedente Ufficio di Staff 50 09 04 Pianificazione Paesaggistica – Tutela e

Valorizzazione dei paesaggi;
3.2 al proponente Comune di Melizzano (BN); 
3.3 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul

BURC della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs 14 marzo
2013, n. 33.

                                                                      

                                                                                                 Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

